
ЧЕЛЯБИ НСКАЯ ОБЛАСТЬ  
АДМ И Н И СТРАЦ И Я ЕТКУЛЬСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОКРУГА

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

я о. о*, лоле  № я м
с. Еткуль

Об утверждении перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления Еткульского
муниципального округа,
уполномоченных составлять
протоколы об административных 
правонарушениях

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
20.03.2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской 
области от 27 мая 2010 года № 583-30 «Об административных комиссиях и о 
наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по 
созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», 
с частью 1 статьи 28, со статьей 31 Закона Челябинской области от 27.05.2010г. 
№548-30 «Об административных правонарушениях в Челябинской области», 
руководствуясь Уставом Еткульского муниципального округа,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень должностных лиц органов местного 

самоуправления Еткульского муниципального округа, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях.

2. Постановление администрации Еткульского муниципального района от 
20.04.2020г. №289 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления Еткульского муниципального района, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях», с изменениями от 
02.10.2020г. №751, 06.07.2021г. №530, 06.09.2021г. №673, 10.03.2025г. №183, 
признать утратившим силу.

3. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 
администрации Еткульского муниципального округа (Ярушин М.А.) опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации Еткульского муниципального округа.



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еткульского муниципального округа Е.В. Исаеву.

Глава Еткульского 
муниципального округа Ю.В. Кузьменков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального округа
от pi, № 2,3j

Перечень должностных лиц уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

Административные правонарушения в 
соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных 
правонарушениях при осуществлении 

муниципального контроля

Должностные лица, уполномоченные 
составлять протоколы об 

административных правонарушениях

часть 1 статьи 19.4
Неповиновение законному распоряжению 
или требованию должностного лица 
органа, осуществляющего 
государственный надзор (контроль), 
государственный финансовый контроль, 
должностного лица организации, 
уполномоченной в соответствии с 
федеральными законами на осуществление 
государственного надзора, должностного 
лица органа, осуществляющего 
муниципальный контроль, муниципальный 
финансовый контроль

Начальник управления строительства и 
архитектуры администрации Еткульского 
муниципального округа;
Начальник муниципального казённого 
учреждения «Служба жилищно- 
коммунального хозяйства и инженерной 
инфраструктуры»;
Начальник экономического отдела 
администрации Еткульского 
муниципального округа:
Начальник отдела по развитию сельского 
хозяйства экологии администрации 
Еткульского муниципального округа;

Статья 19.4.1. Воспрепятствование 
законной деятельности должностного лица 
органа государственного контроля 
(надзора), должностного лица 
организации, уполномоченной в 
соответствии с федеральными законами на 
осуществление государственного надзора, 
должностного лица органа 
муниципального контроля

Начальник управления строительства и 
архитектуры администрации Еткульского 
муниципального округа;
Начальник муниципального казённого 
учреждения «Служба жилищно- 
коммунального хозяйства и инженерной 
инфраструктуры»;
Начальник экономического отдела 
администрации Еткульского 
муниципального округа:
Начальник отдела по развитию сельского 
хозяйства экологии администрации 
Еткульского муниципального округа

Часть 1 статьи 19.5
Невыполнение в установленный срок 
законного предписания (постановления, 
представления, решения) органа 
(должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль), 
муниципальный контроль, об устранении 
нарушений законодательства

Начальник управления строительства и 
архитектуры администрации Еткульского 
муниципального округа;
Начальник муниципального казённого 
учреждения «Служба жилищно- 
коммунального хозяйства и инженерной 
инфраструктуры»;
Начальник экономического отдела



2

администрации Еткульского 
муниципального округа:
Начальник отдела по развитию сельского 
хозяйства экологии администрации 
Еткульского муниципального округа

Статья 19.7
Непредставление сведений (информации)

Начальник управления строительства и 
архитектуры администрации Еткульского 
муниципального округа;
Начальник муниципального казённого 
учреждения «Служба жилищно- 
коммунального хозяйства и инженерной 
инфраструктуры»;
Начальник экономического отдела 
администрации Еткульского 
муниципального округа;
Начальник отдела по развитию сельского 
хозяйства экологии администрации 
Еткульского муниципального округа.

Административные правонарушения в 
соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных 
правонарушениях 

при осуществлении муниципального 
финансового контроля

Должностные лица, уполномоченные 
составлять протоколы об 

административных правонарушениях

Статья 5.21. Несвоевременное 
перечисление средств избирательным 
комиссиям, комиссиям референдума, 
кандидатам, избирательным 
объединениям, инициативным группам по 
проведению референдума, иным группам 
участников референдума

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.1. Нарушение порядка работы с 
денежной наличностью и порядка ведения 
кассовых операций, а также нарушение 
требований об использовании специальных 
банковских счетов

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.11. Грубое нарушение 
требований к бухгалтерскому учету, в том 
числе к бухгалтерской (финансовой) 
отчетности

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.14. Нецелевое использование 
бюджетных средств

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15. Невозврат либо 
несвоевременный возврат бюджетного 
кредита

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа



Статья 15.15.1. Неперечисление либо 
несвоевременное перечисление платы за 
пользование бюджетным кредитом

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.2. Нарушение условий 
предоставления бюджетного кредита

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.3. Нарушение порядка и (или) 
условий предоставления межбюджетных 
трансфертов

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.4. Нарушение условий 
предоставления бюджетных инвестиций

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.5. Нарушение условий 
предоставления субсидий

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.5-1. Невыполнение 
государственного (муниципального) 
задания

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.6. Нарушение порядка 
представления бюджетной отчетности

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.7. Нарушение порядка 
составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.8. Нарушение запрета на 
предоставление бюджетных кредитов и 
(или)субсидий

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.9. Несоответствие бюджетной 
росписи сводной бюджетной росписи

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.10. Нарушение порядка 
принятия бюджетных обязательств

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.11. Нарушение сроков 
распределения, отзыва либо доведения 
бюджетных ассигнований и (или) лимитов 
бюджетных обязательств

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.12. Нарушение запрета на 
размещение бюджетных средств

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.13. Нарушение сроков 
обслуживания и погашения 
государственного (муниципального) долга

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.14. Нарушение срока 
направления информации о результатах 
рассмотрения дела в суде

Начальник юридического отдела 
администрации Еткульского 
муниципального округа



4

Статья 15.15.15. Нарушение порядка 
формирования государственного 
(муниципального) задания

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15.15.16. Нарушение исполнения 
платежных документов и представления 
органа Федерального казначейства

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Часть 1 статьи 19.4
Неповиновение законному распоряжению 
или требованию должностного лица 
органа, осуществляющего 
государственный надзор (контроль), 
государственный финансовый контроль, 
должностного лица организации, 
уполномоченной в соответствии с 
федеральными законами на осуществление 
государственного надзора, должностного 
лица органа, осуществляющего 
муниципальный контроль, муниципальный 
финансовый контроль

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 19.4.1. Воспрепятствование 
законной деятельности должностного лица 
органа государственного контроля 
(надзора), должностного лица 
организации, уполномоченной в 
соответствии с федеральными законами на 
осуществление государственного надзора, 
должностного лица органа 
муниципального контроля

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Часть 20 статьи 19.5
Невыполнение в установленный срок 
законного предписания (представления) 
органа государственного 
(муниципального) финансового контроля

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Часть 20.1 статьи 19.5 
Повторное совершение должностным 
лицом административного 
правонарушения,
предусмотренного частью 20 настоящей 
статьи

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 19.6. Непринятие мер по 
устранению причин и условий, 
способствовавших совершению 
административного правонарушения

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 19.7
Непредставление сведений (информации)

Начальник финансового управления 
администрации Еткульского 
муниципального округа



5

Административные правонарушения в 
соответствии Законом Челябинской 

области «Об административных 
правонарушениях в Челябинской 

области»

Должностные лица, уполномоченные 
составлять протоколы об 

административных правонарушениях

Статья 3 Нарушения муниципальных 
нормативных правовых актов в области 
благоустройства территорий 
муниципальных образований, 
землепользования и застройки

Заместители начальника территориального 
управления администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 13.2. Приставание с целью 
попрошайничества

Начальник отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа;
Главный специалист отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 13.3 Нарушение ограничений 
розничной продажи никотиносодержащей 
продукции

Начальник отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа;
Главный специалист отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 15. Нарушение правил охраны 
жизни людей на водных объектах

Начальник отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа;
Главный специалист отдела общественной 
безопасности администрации Еткульского 
муниципального округа

Статья 17. Надругательство над гербом и 
флагом Челябинской области, символикой 
муниципального образования

Заместитель председателя Собрания 
депутатов Еткульского муниципального 
округа.

Статья 18. Использование символики 
Челябинской области и муниципального 
образования с нарушением требований 
законодательства Челябинской области и 
муниципальных нормативных правовых 
актов

Заместитель председателя Собрания 
депутатов Еткульского муниципального 
округа.

Статья 19. Невыполнение должностными 
лицами законных требований депутата 
Законодательного Собрания Челябинской 
области и депутата представительного 
органа муниципального образования

Заместитель председателя Собрания 
депутатов Еткульского муниципального 
округа.

Статья 20. Невыполнение решений, 
принятых на местном референдуме

Заместитель председателя Собрания 
депутатов Еткульского муниципального 
округа.



6

Статья 21. Непредставление сведений 
(информации)

Начальник отдела организационной и 
контрольной работы администрации 
Еткульского муниципального округа

Статья 24. Нарушение установленного 
порядка сдачи в аренду и (или) 
определения размера арендной платы за 
пользование имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности

Председатель контрольно-счетной палаты 
Еткульского муниципального округа

Статья 24-1. Нарушение установленного 
порядка определения размера арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые 
не разграничена, предоставленные в 
аренду без проведения торгов

Председатель контрольно-счетной палаты 
Еткульского муниципального округа

Статья 27-2. Нарушение законодательства 
об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг

Начальник отдела организационной и 
контрольной работы администрации 
Еткульского муниципального округа


